



**CONSEJO DEL PODER JUDICIAL**  
**Estado de Resultados Financieros**  
**Al 31 de diciembre 2023**  
**Comparativo**  
**(Valores en RD\$)**

|  | <u>2023</u>                  | <u>2022</u>                 |
|--|------------------------------|-----------------------------|
| <b>Ingresos (notas 23,24,25)</b>                       |                              |                             |
| Ingresos propios corrientes                            | 422,829,032                  | 160,540,836                 |
| Otros ingresos   | 11,594,091                   | 11,386,322                  |
| Transferencias corrientes                              | 11,120,593,860               | 8,470,593,650               |
| <b>Total ingresos</b>                                  | <b><u>11,555,016,983</u></b> | <b><u>8,642,520,809</u></b> |
| <br>   |                              |                             |
| <b>Gastos (notas 26,27,28,29,30)</b>                   |                              |                             |
| <b>Servicios personales</b>                            |                              |                             |
| Sueldos fijos  | 4,446,716,023                | 4,390,114,671               |
| Remuneraciones al personal transitorio                 | 102,907,951                  | 91,780,295                  |
| Personal fijo en tramite de pensión                    | 15,957,824                   | 16,858,391                  |
| Regalía pascual  | 393,894,377                  | 383,017,466                 |
| Prestación económica por desvinculación                | 5,229,592                    | 346,320                     |
| Primapor antigüedad                                    | 20,574,275                   | 9,178,333                   |
| Compensaciones   | 897,911,583                  | 790,192,198                 |
| Dietas y gastos de representación                      | 256,176,200                  | 235,572,897                 |
| Gratificaciones y bonificaciones                       | 533,879,496                  | 462,047,965                 |
| <b>Total servicios personales</b>                      | <b><u>6,673,247,319</u></b>  | <b><u>6,379,108,536</u></b> |
| <b>Servicios no personales</b>                         |                              |                             |
| Servicios telefónicos de larga distancia               | 3,905,864                    | 6,360,279                   |
| Teléfono local   | 57,887,923                   | 57,261,996                  |
| Telefax y correos                                      | 1,007,263                    | 544,661                     |
| Servicios de internet y televisión por cable           | 90,999,741                   | 77,650,311                  |
| Energía eléctrica                                      | 154,884,910                  | 144,364,114                 |
| Servicios de agua potable                              | 4,112,837                    | 4,168,762                   |
| Recolección de residuos sólidos                        | 2,283,353                    | 2,186,267                   |
| Publicidad, impresión y encuadernación                 | 3,578,307                    | 5,496,463                   |
| Viáticos   | 64,251,214                   | 68,362,932                  |
| Transporte y almacenaje                                | 36,857,109                   | 12,368,910                  |
| Alquileres y renta                                     | 153,673,866                  | 124,981,008                 |
| Seguros  | 666,477,083                  | 676,402,371                 |
| Servicios de conservación, rep. menores                | 117,138,144                  | 84,314,730                  |
| Comisiones y gastos bancarios                          | 17,038,536                   | 15,173,275                  |
| Servicios sanitarios, médicos y veterinarios           | 2,711,910                    | 1,033,500                   |
| Fumigación, lavandería, limpieza e higiene             | 107,068,878                  | 69,767,535                  |
| Organización de eventos y festividades                 | 1,796,510                    | 11,219,150                  |
| Servicios técnicos y profesionales                     | 169,645,926                  | 184,610,594                 |
| Impuestos, derechos y tasas                            | 7,365                        | 12,861                      |
| Otras contrataciones de servicios                      | 63,512,182                   | 5,276,325                   |
| <b>Total servicios no personales</b>                   | <b><u>1,718,838,920</u></b>  | <b><u>1,551,556,045</u></b> |
| <br>   |                              |                             |
| <b>Materiales y suministros</b>                        |                              |                             |
| Alimentos y productos agroforestales                   | 19,946,081                   | 26,564,061                  |
| Textiles y vestuarios                                  | 8,120,666                    | 8,851,218                   |
| Productos de papel, cartón e impresos                  | 42,708,528                   | 36,093,167                  |
| Productos farmacéuticos                                | 1,688,427                    | 1,983,290                   |
| Productos de cuero, caucho y plástico                  | 10,224,374                   | 12,703,529                  |
| Productos Minerales, Metálicos y no Metálicos          | 11,467,053                   | 14,216,704                  |
| Combustibles y lubricantes                             | 38,467,990                   | 36,588,369                  |
| Productos químicos y conexos                           | 19,095,282                   | 29,157,624                  |
| Imprevisto por calamidad pública                       | 0                            | 767,346                     |
| Material para limpieza                                 | 3,765,376                    | 5,982,652                   |
| Útiles de escritorio, oficina, informática y enseñanza | 18,387,622                   | 20,695,381                  |
| Útiles destinados actividades deportivas               | 42,691                       | 358,534                     |
| Útiles de cocina y comedor                             | 2,003,393                    | 607,596                     |
| Productos eléctricos y afines                          | 19,684,997                   | 21,183,574                  |
| Otros respuestos y accesorios menores                  | 5,076,915                    | 1,789,105                   |
| Productos y útiles varios N.I.P.                       | 1,956,327                    | 2,806,844                   |
| <b>Total materiales y suministros</b>                  | <b><u>202,635,723</u></b>    | <b><u>220,348,992</u></b>   |



**CONSEJO DEL PODER JUDICIAL**  
**Estado de Resultados Financieros**  
**Al 31 de diciembre 2023**  
**Comparativo**  
**(Valores en RD\$)**

|   | <u>2023</u>                  | <u>2022</u>                 |
|---|------------------------------|-----------------------------|
| <b>Transferencias corrientes</b>                            |                              |                             |
| Prestaciones a la seguridad social                          | 408,661,627                  | 381,635,086                 |
| Ayudas y donaciones a personas                              | 8,948,531                    | 6,051,428                   |
| Premios literarios y artísticos                             | 160,000                      | 50,000                      |
| Transferencias corrientes asoc. sin fines lucros            | 680,000                      | 6,679,717                   |
| Transf. corrientes a inst. descent./autónoma no financieras | 1,348,419,181                | 829,324,425                 |
| <b>Total transferencias corrientes</b>                      | <b><u>1,766,869,339</u></b>  | <b><u>1,223,740,656</u></b> |
| <b>Bienes muebles, inmuebles e intangibles</b>              |                              |                             |
| Mobiliarios y equipos                                       | 1,342,297                    | 182,100                     |
| Maquinaria, otros equipos y herramientas                    | 1,771,449                    | 6,914,550                   |
| Bienes intangibles  | 1,695,637                    | 3,781,159                   |
| Descargo mobiliarios y equipos                              | 975,185                      | 0                           |
| Gastos de depreciación de activos fijos                     | 368,656,418                  | 348,511,500                 |
| Obras   | 32,898,791                   | 15,141,104                  |
| <b>Total de bienes muebles, inmuebles e intangibles</b>     | <b><u>407,339,777</u></b>    | <b><u>374,530,412</u></b>   |
| <b>Total gastos</b>   | <b><u>10,768,931,079</u></b> | <b><u>9,749,284,641</u></b> |
| <b>Resultado del periodo</b>                                | <b><u>786,085,903</u></b>    | <b><u>1,106,763,831</u></b> |

**Lic. Sócrates Herrera**  
Gerente Financiero

**Lic. Artagerge Mateo**  
Director Financiero